

Số: 62 /KH-UBND

Vinh Thanh, ngày 22 tháng 04 năm 2020

KẾ HOẠCH
Rà soát, thống kê các nhóm đối tượng gặp khó khăn
do ảnh hưởng của dịch Covid-19

Thực hiện Công văn số 946/SLĐT BXH-VL ATLĐ ngày 20/04/2020 của Sở Lao động – Thương binh và Xã hội tỉnh Thừa Thiên Huế về việc rà soát, thống kê các nhóm đối tượng gặp khó khăn do ảnh hưởng của dịch Covid-19. UBND xã xây dựng kế hoạch như sau:

I. MỤC ĐÍCH:

Rà soát, thống kê, tổng hợp các nhóm đối tượng bị mất việc làm, không có thu nhập hoặc có thu nhập thấp gặp khó khăn do dịch Covid-19 đúng đối tượng.

II. ĐỐI TƯỢNG RÀ SOÁT:

1. Người lao động không có giao kết hợp đồng lao động bị mất việc làm thuộc các trường hợp sau:

a) Mất việc làm và không có thu nhập hoặc có thu nhập thấp hơn mức chuẩn nghèo quốc gia quy định tại Quyết định số 59/2015/QĐ-TTg ngày 19 tháng 11 năm 2015 của Thủ tướng Chính phủ trong thời gian từ ngày 01 tháng 4 năm 2020 đến ngày 30 tháng 6 năm 2020;

b) Cư trú hợp pháp tại địa phương;

c) Thuộc lĩnh vực phi nông nghiệp, làm một trong những công việc sau:

- Bán hàng rong, bán hàng trên xe đẩy không có địa điểm cố định tại đường/phố/ngõ/xóm;

- Thu gom rác, phế liệu;

- Bốc vác, vận chuyển hàng hóa;

- Lái xe mô tô 2 bánh chở khách, xe xích lô;

- Bán lẻ vé số lưu động;

- Làm việc tại các hộ kinh doanh trong lĩnh vực ăn uống, lưu trú, du lịch, chăm sóc sức khỏe, làm đẹp, thể thao, giải trí.

2. Ngoài các đối tượng đã rà soát, thống kê tại khoản 1 nói trên, rà soát các đối tượng lao động làm việc không có hợp đồng lao động tại địa phương bị giảm sâu về thu nhập.

3. Hộ kinh doanh có doanh thu khai thuế dưới 100 triệu đồng/năm tại thời điểm ngày 31 tháng 12 năm 2019, phải tạm ngừng kinh doanh từ ngày 01 tháng 4 năm 2020 theo Công văn số 2526/UBND-CT ngày 30/3/2020 của UBND tỉnh.

III. PHẠM VI RÀ SOÁT: Rà soát, thống kê được tiến hành trên phạm vi toàn xã.

IV: PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM:

- Ông Phan Đức Anh CT UBND xã Chỉ đạo chung
- Ông Nguyễn Viết Thi PCT UBND xã phụ trách theo dõi các đối tượng lao động

+ Bán hàng rong, bán hàng trên xe đẩy không có địa điểm cố định tại đường/phố/ngõ/xóm;

+ Thu gom rác, phế liệu;

+ Bóc vác, vận chuyển hàng hóa;

+ Lái xe mô tô 2 bánh chở khách, xe xích lô;

+ Bán lẻ vé số lưu động;

+ Người lao động làm việc không có hợp đồng lao động tại địa phương bị giảm sâu về thu nhập

- Ông Nguyễn Văn Trình PCT UBND xã phụ trách theo dõi

+ Người lao động làm việc tại các hộ kinh doanh trong lĩnh vực ăn uống, lưu trú, du lịch, chăm sóc sức khỏe, làm đẹp, thể thao, giải trí.

+ Hộ kinh doanh có doanh thu khai thuế dưới 100 triệu đồng/năm tại thời điểm ngày 31 tháng 12 năm 2019, phải tạm ngừng kinh doanh từ ngày 01 tháng 4 năm 2020.

V. PHÂN CÔNG CÁC TỔ RÀ SOÁT:

*** Tổ 1: Phụ trách thôn 1**

- Ông Lại Phước Thanh Quang	Trưởng công an xã	Tổ trưởng
- Ông Phan Đức Tánh	PBT đoàn xã	Thành viên
- Ông Phan Thành Tu	Bí thư chi bộ	Thành viên
- Ông Đỗ Đình Toàn	Trưởng thôn	Thành viên
- Ông Phan Môn	Trưởng BCTMT	Thành viên
- Bà Đỗ Thị Khuê	Chi hội phụ nữ	Thành viên

*** Tổ 2: Phụ trách thôn 2**

- Bà Đỗ Thị Hà	CT Hội LHPN xã	Tổ trưởng
- Ông Nguyễn Hồng Anh	CC TP-HT xã	Thành viên
- Ông Đào Xuân Hạnh	Bí thư chi bộ	Thành viên
- Ông Nguyễn Công Thân	Trưởng thôn	Thành viên
- Ông Dụng Bửu	Trưởng BCTMT	Thành viên
- Bà Nguyễn Thị Tài	Chi hội phụ nữ	Thành viên

*** Tổ 3: Phụ trách thôn 3**

- Ông Nguyễn Trường Chính	CT Hội CCB xã	Tổ trưởng
- Bà Dương Thị Thủy	CC VP-TK xã	Thành viên
- Bà Trần Thị Lành	Bí thư chi bộ	Thành viên
- Ông Nguyễn Công Việt	Trưởng thôn	Thành viên
- Ông Hồ Đạm	Trưởng BCTMT	Thành viên
- Bà Nguyễn Thị Hậu	Chi hội phụ nữ	Thành viên

*** Tổ 4: Phụ trách thôn 4**

- Ông Huỳnh Văn Phú	CT Hội ND xã	Tổ trưởng
- Bà Nguyễn Thị Hằng	CC VH-XH xã	Thành viên
- Ông Phan Hữu Lương	Bí thư chi bộ, trưởng thôn	Thành viên
- Bà Lê Thị Mộng Vân	Trưởng BCTMT	Thành viên
- Bà Đỗ Thị Bồng	Chi hội phụ nữ	Thành viên
- Ông Nguyễn Hải Thịnh	Chi hội nông dân	Thành viên

*** Tổ 5: Phụ trách thôn 5**

- Bà Trần Thị Thu Thủy	CT UBMT xã	Tổ trưởng
- Bà Dương Thị Pha	CC ĐC-XD xã	Thành viên
- Ông Trần Văn Kháng	Bí thư chi bộ	Thành viên
- Ông Trần Văn Thiệu	Trưởng thôn	Thành viên
- Ông Nguyễn Việt Linh	Trưởng BCTMT	Thành viên
- Bà Nguyễn Thị Bé	Chi hội phụ nữ	Thành viên

*** Tổ 6: Phụ trách thôn 6**

- Ông Trần Quang Chánh	CHT quân sự xã	Tổ trưởng
- Ông Võ Văn Lành	CC VH-XH xã	Thành viên
- Ông Nguyễn Rô	Bí thư chi bộ	Thành viên
- Ông Nguyễn Ánh	Trưởng thôn	Thành viên
- Ông Đỗ Khế	Trưởng BCTMT	Thành viên
- Bà Dương Thị Quý	Chi hội phụ nữ	Thành viên

*** Tổ 7: Phụ trách rà soát, thống kê các hộ kinh doanh có doanh thu khai thuế dưới 100 triệu đồng/năm.**

- Ông Nguyễn Văn Trinh	PCT UBND xã	Tổ trưởng
- Ông Trần Đình Nguyên	CC VH-XH xã	Thành viên
- Bà Đặng Uyên Phương	CC KT-NS xã	Thành viên
- Ông Nguyễn Tấn Cừ	BQL chợ	Thành viên
- Ông Nguyễn Thanh Thủ	Ủy nhiệm thu	Thành viên

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. Công chức VH-XH (phụ trách LĐ-TB&XH):

Tham mưu xây dựng và triển khai kế hoạch rà soát, thống kê các nhóm đối tượng gặp khó khăn do ảnh hưởng của dịch Covid-19. Tổng hợp số liệu báo cáo UBND huyện

2. Công chức Văn hóa – Xã hội (phụ trách Văn hóa – Thông tin) tăng cường công tác tuyên truyền trên đài truyền thanh xã về việc kê khai các đối tượng lao động bị ảnh hưởng do dịch Covid-19 theo kế hoạch này để nhân dân biết.

3. Tổ trưởng các tổ:

Chịu trách nhiệm đôn đốc, kiểm tra và theo dõi công tác rà soát, thống kê đảm bảo đúng đối tượng được thụ hưởng chính sách và hoàn thành theo đúng tiến độ.

Phân công cho các thành viên trong tổ tiến hành rà soát các đối tượng lao động không có giao kết hợp đồng lao động bị mất việc làm và lao động làm việc không có hợp đồng lao động bị giảm sau về thu nhập (có phiếu khảo sát kèm theo).

Riêng Tổ 7 Tiến hành rà soát các hộ kinh doanh có doanh thu khai thuế dưới 100 triệu đồng/năm tổng hợp rà soát theo biểu mẫu đính kèm.

VII: THỜI GIAN RÀ SOÁT: Từ 23/04/2020 đến 25/04/2020

Trên đây là Kế hoạch rà soát, thống kê các nhóm đối tượng gặp khó khăn do ảnh hưởng của dịch Covid-19 của UBND xã Vinh Thanh. Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có gì vướng mắc các tổ báo cáo về UBND xã để kịp thời xử lý./.

Nơi nhận:

- TV Đảng ủy (b/c);
- TT HĐND xã;
- CT, các PCT UBND xã;
- Các tổ trưởng;
- Các ban ngành, đoàn thể liên quan;
- Trưởng các thôn;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Phan Đức Anh